Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

REQUERIMENTO Nº                 , DE 2023 - CPMI 8 DE JANEIRO

Requer a CONVOCAÇÃO DO SENHOR
LEANDRO ALMADA, EX-
SUPERINTENDENTE DA POLÍCIA
FEDERAL NA BAHIA, para depor na CPMI
dos Atos Antidemocráticos.

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 58, § 3º, da Constituição Federal,
combinado com o art. 2º da Lei nº 1.579/1952 e o art. 148 do Regimento
Interno do Senado Federal, a convocação do senhor Leandro Almada, ex-
Superintendente da Polícia Federal, para prestar esclarecimentos nesta
Comissão Parlamentar de Inquérito sobre o seu papel nas ações terroristas
ocorridas no dia 8 de janeiro de 2023.

                                      JUSTIFICAÇÃO

Justifica-se a convocação do Sr. Leandro Almada, superintendente
da Polícia Federal na Bahia durante o período eleitoral do ano de 2022, pois,
em depoimento à Polícia Federal, o delegado disse ter recebido do ex-
Ministro da Justiça e Segurança Pública, Anderson Torres, um pedido para
reforçar o policiamento nas ruas em 30 de outubro de 2022, dia do segundo
turno, juntamente com a Polícia Rodoviária Federal - PRF.

O depoimento revela-se importante, pois o ex-Ministro da Justiça e
Segurança Pública negou ter feito qualquer pedido à Polícia Federal na
Bahia.

S
F

/
2

3
7

3
8

.
4

2
2

0
8

-
2

6

00537/2023
CPMI - 8 de Janeiro

Gabinete do Senador Fabiano Contarato

SENADO FEDERAL – Gabinete do Senador Fabiano Contarato | Senado Federal, Anexo I, 13 Andar | CEP 70165-900 | Brasília DF

Telefone: +55 (61) 3303-9049 | E-mail: sen.fabianocontarato@senado.leg.br

Sabe-se que diversas cidades do Nordeste (região cujo o então
candidato Luiz Inácio Lula da Silva tinha favoritismo) foram bloqueadas por
suposta fiscalização da PRF justamente no dia das eleições.

   Sala das Comissões, 29 de maio de 2023

Senador FABIANO CONTARATO

(PT/ES)

S
F

/
2

3
7

3
8

.
4

2
2

0
8

-
2

6